
 

 1 

                                                   Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano   

 
Milano, 14 settembre 2022 

 

Determinazione  

 dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento n. GeRUA/160/2022 

AREA PROPONENTE 
 

Area Gestione Risorse Umane  
e Accreditamento 

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Amministrativo 
Servizio Risorse Umane 

 (Dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Prot. 322/2002 Oggetto: ATTIVAZIONE DI UNA CONSULENZA SCIENTIFICO FORMATIVA IN AMBITO GERIATRICO 
CON IL PROF. MARCO MARIO TRABUCCHI  

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento, 
 
vista la nota del 1/06/2022 dell’avv. Marika Miglioranza, Dirigente del Servizio Relazioni istituzionali e 
Programmazione Strategica, con la quale richiede di conferire un incarico di consulenza scientifico formativa in 
ambito geriatrico al prof. Marco Mario Trabucchi in considerazione della necessità di avvalersi di un professionista 
che svolga attività di supervisione scientifico formativa sul team dei medici geriatri dell’ASP con connessi 
approfondimenti di teoria clinica;  
 
vista, altresì, la nota del 31/08/2022 dell’avv. Marika Miglioranza, Dirigente del Servizio Relazioni istituzionali e 
Programmazione Strategica, con la quale - su indicazione del Direttore Generale, ad integrazione di quanto già 
comunicato email del 1/06/2022 e in ragione dell'alta e specifica qualificazione curriculare ed esperienziale del Prof. 
Trabucchi, anche di natura accademica – si richiede il perfezionamento di un incarico per le attività formative e di 
supporto tecnico-scientifico in ambito geriatrico di 100 ore annue con un compenso lordo orario di 150,00 €; 
 
visto il curriculum in atti del prof. Trabucchi che evidenzia un alto profilo scientifico ed accademico; 
 
visto il parere favorevole alla richiesta di cui sopra della Direzione Generale e del Dipartimento Socio Sanitario; 
 
ritenuto, pertanto, di conferire al prof. Marco Mario Trabucchi (nato il 23/06/1946) un incarico di consulenza 
scientifico formativa in ambito geriatrico per lo svolgimento delle seguenti attività: 
 
 - supervisione scientifico-formativa sul team dei medici geriatri PAT con connessi approfondimenti di teoria clinica; 
- studio di casi clinici da letteratura e da esperienze analiticamente esposte; 
- approfondimenti della letteratura scientifica di area disciplinare; 
- supervisione e coordinamento delle attività dì stesura di articoli scientifici da sottoporre a riviste di area disciplinare; 
 - supervisione e coordinamento sulle attività dì predisposizione di interventi a convegni delle società scientifiche dì 
area disciplinare; 
- connessioni con le società di geriatria e di psicogeriatria; 
  
dato atto che il sunnominato incarico da svolgersi nell’anno 2022 prevede un impegno massimo di 100 ore ed un 
compenso lordo orario pari a 150,00 €; 
 



 

 2 

ritenuto, inoltre, di riconoscere anche a sanatoria l’attività svolta dal prof. Trabucchi nel corso dell’anno solare 2022, 
previa rendicontazione delle ore effettuate da parte del Servizio Relazioni Istituzionali e Programmazione Strategica 
ed autorizzazione del Direttore del Dipartimento Socio Sanitario; 
 
ritenuto di prendere atto di quanto sopra specificato; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni  tutte citate in premessa: 

 

 
1. di procedere al conferimento al prof. Marco Mario Trabucchi (nato il 23/06/1946) di un incarico di consulenza 

scientifico formativa in ambito geriatrico, prevedendo un compenso di 150,00 € lordi orari e un impegno massimo di 
n. 100 ore da svolgersi nell’anno 2022; 
 

2. di riconoscere, anche a sanatoria, l’attività svolta dal prof. Trabucchi nel corso dell’anno solare 2022, previa 
rendicontazione delle ore effettuate da parte del Servizio Relazioni Istituzionali e Programmazione Strategica ed 
autorizzazione del Direttore del Dipartimento Socio Sanitario; 

 
3. di precisare che la configurazione giuridica dell’attività di cui sopra esonera l’Ente da obbligo previdenziale 

(INPS) nei confronti del professionista interessato fatti salvi gli aspetti fiscali a carico del medesimo nonché quanto 
previsto dalla vigente normativa in materia; 
 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento pari a 15.000,00 € al lordo di eventuali altri 
oneri previdenziali e fiscali, sarà finanziato nell’ambito delle previsioni di bilancio 2022 come da annotazioni 
dell’Area Economico Finanziaria (Conto Co.Ge. 551100100 – Bdg 94/2022). 

 
Il Dirigente dell’Area Gestione Risorse Umane  

e Accreditamento 
(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 


